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SISSEJUHATUS 

Ma valisin oma loovtöö teemaks “Tamme talu ajalugu”. Minu töö eesmärgiks on kirjutada üles 

Tamme talu lugu läbi kolme põlvkonna, intervjuude ning säilinud ajalooliste dokumentide 

põhjal.  

Soovin töö käigus teada saada rohkem  oma kodutalu ajaloo, talutööde ja tegemiste kohta. Tahan 

ka uurida, kuidas meie praegune taluelu erineb minu esivanemate elust. Otsin informatsiooni, 

millal on talu Ruila mõisalt ostetud, kellele see on kuulunud ning kuidas on talus läbi aegade 

tehtud erinevaid talutöid ning milline on Tamme talu tegevus  täna. 

Valisin selle teema sellepärast, et see talu on meie suguvõsas olnud juba peaaegu 100 aastat. 

Teadsime ka juba mitu aastat Inglismaal elades, et siia me kolime. Ruila ja Tamme talu on meie 

tervele perele südamelähedane koht. Ka minu vanaisa elas siin oma lapsepõlve ajal ja käis 

kohalikus Ruila koolis. 

Uurimustöö käigus teen intervjuu oma vanaema ja vanaisaga ning emaga. Otsin pilte ja lisan 

need enda töösse. Külastan ka Hageri muuseumi, et võimalusel sealt talu kohta rohkem 

informatsiooni saada. Veel kasutan infootsingut internetiallikatest, säilinud vanadest 

dokumentidest ja arhiividest.  

Töö koosneb kolmest osast. Töö sissejuhatuses põhjendan teemavalikut ja meetodeid mida ma 

töö kirjutamisel kasutan. Töö teises osas ma uurin Tamme talu ajalugu. Töö kolmandas osas 

annan ülevaate Tamme talu uuest algusest. Töö kirjutamisel kasutan abina U. Joala loovtööd 

“Jünsi talu ajalugu”, mis kajastab vormilt ja sisult sama ajaperioodi ja asub naaberkülas. Töö 

lõpetan kokkuvõte kirjutamisega. Seda uurimustööd kirjutan Tamme talu andmete kogumiseks 

ja säilitamiseks. 
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1. TAMME TALU EELNEVAD ELANIKUD JA NENDE TEGEVUSED 

1.1. Talu asukoht ja kaart  

Minu esivanemad ostsid Tamme talu Ruila mõisalt 1926. aastal. Tamme talu asub Ruila külas, 

Saue Vallas, Harjumaal, Ruila-Laitse tee ääres. Ruila küla piirneb Muusika, Pohla, Laitse, 

Kabila ja Allika küladega, samuti ka Haapsalu maanteega. Küla läbib Vasalemma jõgi (vt foto 

1). 

 

Foto 1. Ruila küla piirid aastal 1935. Talu asukoht märgitud kaardil punasega. Maaameti 

geoportaal. 
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1.2. Tamme talu omandamine ja varasemad elanikud 

Tamme talu ajalugu ulatub tagasi aastasse 1926, kui August ja Alma Reintam ostsid kinnistu 

kohalikult Ruila mõisnikult. Nad rajasid sinna oma kodu ja algselt kasutasid laudana mõisalt 

saadud suurt küüni (vt foto 3), kus peeti mitmeid koduloomi: lehmi, hobuseid, sigu, lambaid ja 

kanu (vt lisa 6 ja 7). On säilinud esimene majaraamat koos sissekannetega (vt lisa 2 ja 3). 

 

Foto 2. August Reintam hobusega. Virge Albini erakogu. 

Talu asukoht lähedal sugulastele muutis igapäevaelu mugavamaks ja kindlamaks. Alati võis 

loota abi talutöödel ja suurematel talgutel. August (vt foto 2) ja Alma elasid Tamme talus kuni 

oma elupäevade lõpuni, aastani 1983. Selle aja jooksul kasvasid seal nende lapsed, sealhulgas 

nende tütar Valve, kes oli perekonna järgmiste põlvkondade sidujaks talu ajaloos. 
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Aastatel 1949–1956 viidi pere Siberisse. Tagasi tulles ei antud neile kohe nende kodu tagasi (vt 

lisa 5), kuna maja kasutati kolhoosi kontorina. Sel ajal elasid nad kinnistul olevas suures 

kiviküünis (vt foto 3), mis tänaseks on kahjuks lammutatud. (Albin 2024) Säilinud on küüni ees 

olnud sambad, mida saab kasutada edaspidi uue talu juures.  

 

Foto 3. Vanaisa Endel isaga küüni ees. Virge Albini erakogu. 

Hiljem, 1990. aastatel, tagastati Tamme kinnistu perekonnale (vt lisa 4) ja selle omanikuks sai 

vana-vanaema Valve. Kuna Valve elukoht oli siis juba Kurtnas, üüriti talu aastate jooksul 

erinevatele elanikele. (vt lisa 1). 
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Foto 4. Õigusvastaselt võõrandatud vara tagastamise ja kompenseerimise komisjoni otsus. Terje 

Albini erakogu 
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1.3. Igapäevaelu ja loomapidamine Tamme talus 

Kui minu vanavanemad, Endel ja Virge Albin suvel Ruilas elasid, oli talu täis tööd ja saginat. 

Nad kasvatasid tibusid, mida müüdi suuremates kogustes – tavaliselt oli neil korraga umbes 800 

tibu. Ühe tibu eest saadud 7 rubla oli tol ajal korralik sissetulek. (Albin 2024). 

Vanasti tehti talus heina tõelise käsitööna. Hein niideti vikatitega. Kõigepealt tuli vikatiga hein 

maha niita. Vikat võeti kasutusele rauaajal ja on põline heina lõikamise tööriist. (Eichenbaum 

2012) Seejärel oli vaja heina mitu korda kaarutada ja rehaga kokku riisuda. Valmis saanud hein 

veeti hobusega talu juurde küüni, kus see säilitati talveks loomadele söödaks. (Albin 2024)  

1.4. Endel Albini lapsepõlvemälestused 

Minu vanaisa Endel mäletab eredalt oma lapsepõlve Ruilas (vt foto 5). Talvel oli populaarne 

tegevus kelgutamine kooli kõrval keldrimäel. Vanaisa alustas oma kooliteed Ruila koolis, 

vahepeal käis Kurtna koolis ning lõpetas oma koolitee samuti Ruilas.Veel meenutas ta, kuidas 

jõe ääres kalal käidi ning vaba aega veedeti. (Albin 2024) 

 

Foto 5. Vanaisa Endel jalgrattaga. Virge Albini erakogust. 
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2. INTERVJUU ENDEL JA VIRGE ALBININGA 

2.1. Millal said minu esivanemad Tamme talu omanikuks 

1926. Aastal ostsid minu vanavanemad August (vt foto 2) ja Alma Reintam Tamme kinnistu 

Bremeni suguvõsalt, kes omasid tol ajal Ruila mõisa. (Albin 2024) 

2.2. Kuidas meie pere Ruilasse elama asus 

Kuna Augusti ja Alma mõlema pered olid pärit Ruilast (tolle aja Ruil), otsustasid minu 

vanavanemad ehitada oma kodu oma esivanemate perekondade lähedale. Nii oli mugavam ja 

abi oli kohe omast käest võtta, kui seda vaja oli. (Albin 2024) August ja Alma elasid periooditi 

Ruilas oma elupäevade lõpuni, aastani 1983. Samuti elasid siin ka nende lapsed, sealhulgas 

minu ema, Valve (vt foto 6). Aastatel 1949–1956 viibisid minu perekonnaliikmed Siberis. Sealt 

kodumaale naastes meile kohe maja tagasi ei antud, sest seda kasutati kolhoosi kontorina. Sel 

ajal pidid minu vanavanemad elama maja kõrval asuvas suures kiviküünis. Praegu seda küüni 

enam ei eksisteeri.  Siin kasvasid ka minu õed- Urve, Helje ja Ülle. Käisime siin samas Ruila 

Põhikoolis.  (Albin 2024) 

Foto 6. Kinnistu omanik Valve ja tema abikaasa poja Endeliga. Virge Albini erakogu. 
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Aastal 1978 tutvusin ma oma praeguse abikaasaga Virgega. Oma kooselu esimeste aastate suved 

elasime me Ruilas. 1983. aastal sai Virgest minu seaduslik abikaasa. Tammel elades 

kasvatasime me müügiks tibusid. Tavaliselt oli meil umbes 800 tibu ja ühe tibu müügihinnaks 

oli toona seitse rubla, mis praegu on alla kümne euro sendi. (Albin 2024) 

2.3. Kes olid siin talus varasemad elanikud  

1990. Aastatel sai meie perekond Tamme kinnistu tagasi enda valdusesse. Siis kuulus see minu 

emale Valvele. Valve elas aga siis juba Kurtnas ning majapidamist üüriti erinevatele inimestele 

läbi aastate, et maja tühjana ei seisaks (vt foto 7). (Albin 2024)  

 

Foto 7. Majaraamatu sissekanne. Virge Albini erakogust. 
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3. TAMME TALU TÄNAPÄEV 

3.1. Kuidas meie pere Inglismaalt Ruilasse jõudis  

Kui ema väike oli, on tal väga erksalt meeles, kuidas nad mööda Haapsalu maanteed koos isaga 

Ruila poole sõitsid. Perel oli kombeks suviti vanavanemate juures käia (Albin 2025). 

Kui minu ema, Terje Albin, gümnaasiumi lõpetas, suundus ta aastal 2002 Saaremaale 

kõrgharidust omandama. Iga kord, kui ta Ruila-Laitse ristist mööda sõitis, meenus talle 

lapsepõlv. Ema unistas alati, et kunagi loob ta oma päriskodu Ruilasse vanavanemate kinnistule. 

Kindlasti ei tohtinud unistuste kodust puududa hobused, sellepärast talle Ruila meeldiski (Albin 

2025).  

Aastal 2006 otsustas ema minna Inglismaale. Välismaale minek oli tol ajal väga populaarne. 

Aastal 2019 abiellus ema Christopher Richard Byrdiga. Eestisse otsustati tulla 2021. aastal. 

Hoolimata ema lapsepõlve unistusest, oli alguses plaan tulevane kodu ehitada Rae valda. Tol 

hetkel oli Rae vallal pakkuda 12 ha maad ning mõte oli sinna ehitada maja ja tall, sest hobused 

on üks osa meie elust. Saatus otsustas kaarte teistpidi mängida ning tekkis võimalus ära osta 

Ruilas asuv vanavanemate kinnistu vanaisalt ja tema õdedelt. See oli ju siiski tema unistus olnud 

nii kaua, kui ta mäletab. Sündis otsus tulla tagasi Eestimaale ja alustada uuesti Tamme talu üles 

ehitamist (Albin 2025). 

Kuna meil olid Inglismaal koduloomad, siis tuli mõelda, kuidas neid Eestisse transportida. 

Koduloomadeks olid kolm hobust, kaks kassi ja üks koer. Loomade transpordiks tellisime 

spetsiaalse teenuse sest Inglismaalt on keeruline tulla Eestisse. Christopher tuli üksi autoga 

Inglismaalt ülejäänud asjadega. Kokku pidi ta sõitma autoga läbi Prantsusmaa, Belgia, 

Saksamaa, Poola, Leedu ja Läti, et jõuda Eestisse. Kuigi sõit oli möödunud ilma viperusteta, 

peeti auto Ikla piiril kinni. Politsei poolt otsiti kogu auto läbi, sest inglise numbrimärgiga autosid 

ei satu palju siia kanti. Juhilt uuriti, miks auto kaste täis on, mille peale Christopher teatas, et 

kolib perega Inglismaalt Eestisse. Korravalavuril ei olnud palju selle peale kosta ja ütles ainult 

“imelik valik” (Albin 2025). 
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3.2. Uue elumaja ehitamine Tamme talu krundile 

Ema rääkis, et töö vaheaegadel joonistas ta seitse aastat meie praegust maja ruudulisele paberile. 

Tal oli kindel visioon olemas. Majas pidi olema piisavalt ruumi liikumiseks, see oli ema kindel 

kriteerium (Albin 2025). 

Üks oluliseimaid aspekte maja kinnistule projekteerimise suhtes oli maja suund. Maja pidi 

jääma põhja-lõuna suunaline (vt foto 9). See oli aga väga hea otsus, sest elutoas istudes näeme 

aknast välja vaadates enda põlde ja toas on alati päike. 

Maja ehitamiseks leiti sobiv ehitusfirma. Esmalt tuli vana talumaja lammutada (vt foto 8). Ema 

rääkis, et tunne oli hea ehitaja leidmisel. Ei tekkinud momente, kus oleks pidanud millegipärast 

muretsema. Maja alghind oli ebanormaalselt ulmeline. Hinna alla saamiseks tegime palju asju 

ise. Põrandad, uksed, vannitoad- need ehitasime ise. Ehituse ajal elasime poolteist aastat 

vanavanemate juures Jüris. Kui meie uude majja oli juba võimalik elama minna, siis kolisime 

Ruilasse. Alguses magasime lausa põrandal, madratsite peal. Maja oli väga poolik. Edasi 

ehitasime siis, kui selleks raha oli (Albin 2025).  

 

Foto 8. Tamme talu lammutusjärgus. Otto Ehitab OÜ. 17 november 2021. 
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Foto 9. Tamme talu ortofoto 01.05.2024. Valminud elumaja koos talliga. Maa-ameti geoportaal.  

Talu juurde on valminud lisaks tallile ka garaaž,  mille peale on planeeritud väike elamine. Vana 

küüni asemele ehitame ratsaplatsi. Tänases Tamme talus on hea elada (vt foto 10).  Meie pere 

saab hobuseid pidada, teha ise heina ja elada looduskaunis kohas, mida ajapikku ja võimaluste 

piires edasi arendada.  
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Foto 10. Tamme Talu 12.04.2025. Taylor Albin-Maxwelli erakogu 
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4. PÕLLUMAJANDUS UUES TAMME TALUS 

4.1. Kuidas teha ise heina 

Heinategu on olnud Eestis sajandeid üks olulisemaid talutöid, sest see tagas loomadele talveks 

toiduvaru. Vanasti tehti heina käsitsi, kasutades vikateid ja hangusid. Hein niideti käsitsi 

vikatiga, riisuti rehadega hunnikutesse ning kuivatati väljal vaaludes või kuhjades ehk 

heinakuhilates. Kui hein oli piisavalt kuiv, koguti see kokku ja viidi hobustega rehe alla või 

lauta (Lutsar 2005). Heinategu oli aeganõudev ja sõltus ilmast. liigniiskuse korral võis hein 

hallitama minna ja muutuda loomasöödaks kõlbmatuks. Hallituse vältimiseks visati lakka heinte 

peale jämedat soola (Lutsar 2025).  

Tänapäeval on heinategu mehhaniseeritud ja palju kiirem. Hein niidetakse traktorite külge 

kinnitatud niidukitega ning jäetakse põllule kuivama. Kuivanud hein kogutakse kokku rulooniga 

(heinapress) ja pressitakse (vt foto 11) suurteks ruloonideks (heinarull) või kandilisteks 

pakkideks, mida on lihtsam transportida ja säilitada (Mägiste 2012). Tänu masinatele on 

heinategu muutunud tõhusamaks ning sõltub vähem käsitsi tehtavast tööst. Meil omal talus 

heinapressi ei ole ning sellepärast tuleb meil heinapressi laenata vanaisa käest.  

 

Foto 11. Ruloonpress METAL FACH Z562. Rehvikeskus. 
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4.2. Esimene heinategu Tamme talus 2024. aasta suvel  

Kõik sai alguse 2022. aastal, kui vanaisa Endeli soovitusel osteti heinaseeme Older Seeds’ist. 

Heinaseemne valikul mängis olulist rolli see, et rohumaa (vt foto 12 ja 13) oleks tampimiskindel 

ja meeldiks hobustele. Seeme pidi olema veel põuakindel, umbrohukindel ja püsiv.  

Heinaseeme sai maha külvatud kolm aastat tagasi endise rentniku poolt. Aastal 2023 kasvas 

heinaseeme kiduralt, valdavalt oli põllul moonid ja nisu. Tuli välja, et heinaseeme ei olnud 

kasvama läinud ja sellest tulenevalt oli esimese aasta niide nadi.  

Põld tuli uuesti üle randaalida ja uus seeme maha panna. Seekord võtsime Older Seeds’ist 

ristikuvaba (sisaldab hobuste jaoks liiga palju proteiini) ja kõrrelisterohke heinaseemne. Suve 

lõpus tegime uue külvi, rullisime uuesti põllu üle ja jäime ootama uut aastat.  

              

Foto 12 ja 13. Heina kasvu edenemine 30 mai ja 16 juuni 2024. Taylor Albin-Maxwelli erakogu 
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2024. aasta maikuu alguses tehti umbrohutõrje, et kaitsa heintaime umbrohu tekke eest. 

Heinategu sai alguse üsna ootamatult, sest rohi hakkas kiiresti kasvama. Niitsime (vt foto 14) 

esimese niite jaanipäeval, 24. juunil. Oli küll palju maltsa sees, aga niide oli tunduvalt parem 

kui eelmisel aastal (vt foto 15). Järgmisel päeval kaarutasime heina, 26. juunil ja 27. juunil 

kaarutasime heina veelkord. 28. juuni hommikul pressisime heina rullidesse (vt foto 16). Õhtul 

keerasime kõik 213 rulli teise külje peale, et hein ei rikneks.  

      

Foto 14. Meie traktor ja niiduk 24.06.2024. Taylor Albin-Maxwelli erakogu, Foto 15. Põld peale 

niitmist 27.06.2024. Taylor Albin-Maxwelli erakogu 

29. juunil hakkasime heinarulle põllult ära vedama (vt foto 17). Ühe korraga tõime neli rulli, 

kuna õues oli tohutult kuum, siis otsustas väikese traktori käigukang kinni kiiluda, mis ei 

liikunud ei edasi ega tagasi. Lõpuks saime käigukangi jälle töökorda ja rullide vedamine jätkus. 
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Foto 16. Valmis heinarullid põllul. 29.06. 2024. Chrisopher Richard Byrdi erakogu, Foto 17. 

Heinavedu. 30.06.2024. Taylor Albin-Maxwelli erakogu 

Korjasime heinarullid kokku ja panime katte alla, sest 30. juunil lubas vihma. Heinarullid 

ladusime kuhja ja panime koormakatte alla. Koormakatte volitsime kokku ja Christopher võttis 

endale selle selga, et rullidele laotada. Ühele hobusele arvestatakse aasta kohta 15 heinarulli. 

Kuna meil on kaks hobust ja üks poni, siis endale võtsime 58 heinarulli. Igaks juhuks varuga, 

sest kunagi ei tea, mis juhtuda võib. Ülejäänud heinarullid läksid Ruila talli. Hein tuli 

suurepärane, tolmuvaba ja hobustele väga meeldib.  
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KOKKUVÕTE  

Minu töö eesmärgiks oli kirjutada üles Tamme talu lugu läbi kolme põlvkonna, intervjuude ning 

säilinud ajalooliste dokumentide põhjal.  

Tamme talu on Ruila mõisalt ostetud 1926.aastal Ruila mõisnikult. Talus tegeleti looma-ja 

viljakasvatusega. Minu esivanemate ajal tehti kõik tööd käsitsi, praegu aga kasutame 

põllumajandusmasinaid. 

Töö käigus tegin intervjuu oma vanaema ja vanaisaga ning emaga. Otsisin vanu fotosid ja lisasin 

need enda töösse.Veel kasutasin infootsingut internetiallikatest, säilinud vanadest 

dokumentidest ja arhiividest. Töö kirjutamisel kasutasin abina U.Joala loovtööd “Jünsi talu 

ajalugu”  töö struktuuri vormistamisel. 

Loovtöö teises osas uurisin talu ajalugu alates aastast 1926, mil August ja Alma Reintam talu 

ostsid ja kuni talu tagastamiseni perekonnale 1990ndatel. 

Töö kolmandas osas käsitlesin ma oma pere lugu, mis on seotud Tamme talu üles ehitamisega 

ja põllumajanduse alustamisega, milleks on hobusepidamine ja põlluharimine. 

Uurimistöö koostamisel raskusi eriti ei esinenud, kuid väljakutseks oli ajaloolise info täpne 

leidmine ning vanade dokumentide ja piltide kogumine ja korrastamine. Tööd tehes kerkis üles 

küsimus talu edaspidistest arendamisvõimalustest. Näiteks kuidas paremini ühendada 

traditsioone kaasaegse talumajandusega.  

Tamme talu on pälvinud perekonna ajaloos olulise koha. Seal on elanud mitmed põlvkonnad ja 

kuigi ajad on muutunud, on talu ajalugu ning mälestused siiani elavad ja perekonna jaoks 

hindamatud. 
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LISA 1. Tamme talu üürniku foto tänaseks lammutatud küüni ees aastal 2003. Kairi Lääne.  
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LISA 2 JA 3. Sissekirjutiste leht 1 ja 2. Virge Albin.  
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LISA 4. Ärakiri Ruila sohvoosi direktorile 9.12.1996. Virge Albini erakogu.  
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LISA 5. Kinnistu tagastamise avaldus 11.12.1969. Virge Albini erakogu.  
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LISA 6. Talundileht lehekülg 1. Virge Albini erakogu.  
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LISA 7. Talundileht lehekülg 2. Virge Albini erakogu.  
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